
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes
1. Halbjahr 2020

Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie

1. Halbjahr 
2019

1. Halbjahr 
2020

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %
Umsatz Bekleidungsgewerbe
(ohne Umsatzsteuer in Tsd. €) 2.903.780 2.331.546 -19,7

Lederbekleidung ● ●
Arbeits- und Berufsbekleidung 258.279 249.500 -3,4
Sonstige Oberbekleidung 1.819.668 1.411.936 -22,4
Wäsche 374.520 279.824 -25,3
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör ● ●
Pelzwaren − −
Strumpfwaren 386.673 329.010 -14,9
Sonst. Bekleidung aus gewirktem und 
gestricktem Stoff 64.640 61.276 -5,2

Zahl der Beschäftigten 23.390 21.900 -6,4

Lederbekleidung ● ●
Arbeits- und Berufsbekleidung 1.629 1.735 6,5
Sonstige Oberbekleidung 12.249 11.026 -10,0
Wäsche 4.090 3.672 -10,2
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör ● ●
Pelzwaren − −
Strumpfwaren 4.745 4.832 1,8
Sonst. Bekleidung aus gewirktem und 
gestricktem Stoff 677 635 -6,2

Zahl der Betriebsstätten 106 96 -9,1

Lederbekleidung ● ●
Arbeits- und Berufsbekleidung 13 14 6,3
Sonstige Oberbekleidung 51 46 -8,9
Wäsche 25 20 -20,0
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör ● ●
Pelzwaren − −
Strumpfwaren 11 11 0,0
Sonst. Bekleidung aus gewirktem und 
gestricktem Stoff 6 5 -16,7

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
.    Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten - Zahlenwert nicht vorhanden  



Export von 
DOB-Produktgruppen
1. Halbjahr 2020
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Produktgruppe
1. Halbjahr 2019

Ausfuhrwert 
in Tsd. €

1. Halbjahr 2020
Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Röcke 168.067 152.046 -9,53

Mäntel 142.527 143.418 0,63

Kostüme/ 
Kombinationen 10.400 8.383 -19,39

Kleider 873.076 815.892 -6,55

Jacken 180.122 162.835 -9,60

Hosen 1.254.848 1.164.674 -7,19

Blusen 499.069 410.466 -17,75

Pullover/ 
Strickjacken 593.284 549.525 -7,38

Summe
Wert in Tsd. EUR 3.721.393 3.407.239 -8,44

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden



Export von 
HAKA-Produktgruppen
1. Halbjahr 2020
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Produktgruppe
1. Halbjahr 2019

Ausfuhrwert 
in Tsd. €

1. Halbjahr 2020
Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Mäntel 42.885 38.193 -10,94

Hosen 1.306.284 1.158.534 -11,31

Hemden 531.249 424.691 -20,06

Sakkos/ Jacken 197.183 143.575 -27,19

Anzüge/ 
Kombinationen 90.390 58.445 -35,34

Pullover/ 
Strickjacken 177.493 178.588 0,62

Summe
Wert in Tsd. EUR 2.345.484 2.002.026 -14,64

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 



Die wichtigsten 
Importländer 
1. Halbjahr 2020
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Einfuhrwert 
in Tsd. €

Rang Land
1. Halbjahr 2019

Einfuhrwert 
in Tsd. €

1. Halbjahr 2020
Einfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

1 VR China 3.549.327 2.923.850 -17,62
2 Bangladesch 2.847.667 2.516.304 -11,64
3 Türkei 1.558.251 1.413.003 -9,32
4 Indien 838.148 664.308 -20,74
5 Italien 747.907 595.592 -20,37
6 Vietnam 588.758 575.807 -2,20
7 Pakistan 503.913 508.629 0,94
8 Kambodscha 548.911 506.777 -7,68
9 Polen 401.094 437.751 9,14
10 Niederlande 413.583 378.041 -8,59
11 Myanmar 348.184 364.846 4,79
12 Indonesien 260.063 306.943 18,03
13 Frankreich 267.978 226.915 -15,32
14 Vereinigtes Königreich 254.129 211.899 -16,62
15 Tunesien 238.878 190.789 -20,13
16 Bulgarien 223.091 184.476 -17,31
17 Sri Lanka 200.112 168.929 -15,58
18 Rumänien 246.427 168.037 -31,81
19 Portugal 181.580 142.847 -21,33
20 Marokko 198.667 130.792 -34,17
21 Tschechische Republik 130.535 128.380 -1,65
22 Nordmazedonien 152.068 121.924 -19,82
23 Österreich 97.895 92.539 -5,47
24 Dänemark 96.646 92.321 -4,48
25 Ukraine 89.569 79.771 -10,94

TOP 25 14.983.381 13.131.470 -12,36

Alle Länder 16.171.154 14.104.817 -12,78
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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Rang Land
1. Halbjahr 2019

Einfuhrwert 
in Tsd. €

1. Halbjahr 2020
Einfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Indonesien 260.063 306.943 46.880 18,03
2 Polen 401.094 437.751 36.657 9,14
3 Myanmar 348.184 364.846 16.662 4,79
4 Schweden 38.919 46.871 7.952 20,43
5 Pakistan 503.913 508.629 4.716 0,94
6 Georgien 5.796 7.755 1.959 33,80
7 Luxemburg 2.992 4.518 1.526 51,00
8 Australien 2.468 3.521 1.053 42,67
9 Andorra 5 982 977 19.540,00
10 Taiwan 10.133 10.702 569 5,62
11 Ruanda 65 547 482 741,54
12 Finnland 1.551 2.025 474 30,56
13 Estland 2.978 3.358 380 12,76
14 Tadschikistan 12 291 279 2.325,00
15 Japan 7.294 7.497 203 2,78
16 El Salvador 652 850 198 30,37
17 Russische Föderation 805 987 182 22,61
18 Uganda 723 882 159 21,99
19 Dschibuti 0 145 145 k. A.
20 Südafrika 289 422 133 46,02
21 Kanada 7.404 7.527 123 1,66
22 Kosovo 124 240 116 93,55
23 Lesotho 58 145 87 150,00
24 Neuseeland 137 221 84 61,31
25 Brasilien 553 620 67 12,12

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Rang Land
1. Halbjahr 2019

Einfuhrwert 
in Tsd. €

1. Halbjahr 2020 
Einfuhrwert in 

Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr

Nominal
in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 VR China 3.549.327 2.923.850 -625.477 -17,62
2 Bangladesch 2.847.667 2.516.304 -331.363 -11,64
3 Indien 838.148 664.308 -173.840 -20,74
4 Italien 747.907 595.592 -152.315 -20,37
5 Türkei 1.558.251 1.413.003 -145.248 -9,32
6 Rumänien 246.427 168.037 -78.390 -31,81
7 Marokko 198.667 130.792 -67.875 -34,17
8 Tunesien 238.878 190.789 -48.089 -20,13
9 Vereinigtes Königreich 254.129 211.899 -42.230 -16,62
10 Kambodscha 548.911 506.777 -42.134 -7,68
11 Frankreich 267.978 226.915 -41.063 -15,32
12 Portugal 181.580 142.847 -38.733 -21,33
13 Bulgarien 223.091 184.476 -38.615 -17,31
14 Belgien 83.340 47.461 -35.879 -43,05
15 Niederlande 413.583 378.041 -35.542 -8,59
16 Sri Lanka 200.112 168.929 -31.183 -15,58
17 Nordmazedonien 152.068 121.924 -30.144 -19,82
18 Thailand 61.053 46.652 -14.401 -23,59
19 Philippinen 46.124 32.703 -13.421 -29,10
20 Vietnam 588.758 575.807 -12.951 -2,20
21 Kroatien 43.159 30.920 -12.239 -28,36
22 Ungarn 60.586 48.639 -11.947 -19,72
23 Bosnien Herzegowina 57.030 45.707 -11.323 -19,85
24 Ukraine 89.569 79.771 -9.798 -10,94
25 Mauritius 22.820 13.547 -9.273 -40,64

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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Die wichtigsten 
Exportländer 
1. Halbjahr 2020
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Ausfuhrwert 
in Tsd. €
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Ausfuhrwert 

in Tsd. €

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

1 Schweiz 1.563.097 1.552.858 -0,66
2 Polen 1.324.856 1.406.446 6,16
3 Österreich 1.177.076 1.026.532 -12,79
4 Frankreich 961.379 804.261 -16,34
5 Niederlande 937.415 754.121 -19,55
6 Italien 505.715 434.106 -14,16
7 Belgien 435.142 366.230 -15,84
8 Vereinigtes Königreich 506.031 352.117 -30,42
9 Tschechische Republik 257.146 304.403 18,38
10 Spanien 377.162 286.428 -24,06
11 Schweden 207.350 189.976 -8,38
12 Russische Föderation 247.644 177.553 -28,30
13 Slowakei 190.452 160.279 -15,84
14 Dänemark 136.659 116.153 -15,01
15 Ungarn 91.163 94.470 3,63
16 Rumänien 59.863 84.207 40,67
17 Norwegen 113.938 78.190 -31,37
18 Finnland 80.270 70.762 -11,85
19 USA 92.800 68.665 -26,01
20 VR China 48.117 50.156 4,24
21 Slowenien 47.992 45.133 -5,96
22 Kroatien 44.960 39.931 -11,19
23 Griechenland 47.625 38.712 -18,71
24 Portugal 52.470 38.239 -27,12
25 Luxemburg 37.616 32.502 -13,60

TOP 25 9.543.938 8.572.430 -10,18

Alle Länder 10.168.499 9.042.029 -11,08
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte 
Rangliste der Gewinner nominal
1. Halbjahr 2020
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in %

1 Polen 1.324.856 1.406.446 81.590 6,16
2 Tschechische Republik 257.146 304.403 47.257 18,38
3 Rumänien 59.863 84.207 24.344 40,67
4 Ungarn 91.163 94.470 3.307 3,63
5 Lettland 24.053 27.056 3.003 12,48
6 VR China 48.117 50.156 2.039 4,24
7 Estland 19.530 20.529 999 5,12
8 Kamerun 4.198 4.976 778 18,53
9 Vietnam 3.512 4.257 745 21,21
10 Mali 1.904 2.587 683 35,87
11 Malta 4.855 5.214 359 7,39
12 Zypern 8.075 8.342 267 3,31
13 Äthiopien 383 650 267 69,71
14 Trinidad und Tobago 197 344 147 74,62
15 Ghana 3.573 3.687 114 3,19
16 Gambia 358 429 71 19,83
17 Gabun 187 246 59 31,55
18 Mosambik 198 256 58 29,29
19 Grenada 2 52 50 2.500,00
20 Sierra Leone 149 194 45 30,20
21 Kaimaninseln 57 100 43 75,44
22 Sao Tome und Principe 41 78 37 90,24
23 Brunei Darussalam 31 61 30 96,77
24 Neukaledonien 84 102 18 21,43
25 Nicaragua 74 92 18 24,32

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)



Bekleidungsexporte
Rangliste der Verlierer nominal
1. Halbjahr 2020
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1 Niederlande 937.415 754.121 -183.294 -19,55
2 Frankreich 961.379 804.261 -157.118 -16,34
3 Vereinigtes Königreich 506.031 352.117 -153.914 -30,42
4 Österreich 1.177.076 1.026.532 -150.544 -12,79
5 Spanien 377.162 286.428 -90.734 -24,06
6 Italien 505.715 434.106 -71.609 -14,16
7 Russische Föderation 247.644 177.553 -70.091 -28,30
8 Belgien 435.142 366.230 -68.912 -15,84
9 Norwegen 113.938 78.190 -35.748 -31,37
10 Slowakei 190.452 160.279 -30.173 -15,84
11 USA 92.800 68.665 -24.135 -26,01
12 Dänemark 136.659 116.153 -20.506 -15,01
13 Hongkong 42.286 23.029 -19.257 -45,54
14 Schweden 207.350 189.976 -17.374 -8,38
15 Portugal 52.470 38.239 -14.231 -27,12
16 Ukraine 35.665 23.221 -12.444 -34,89
17 Schweiz 1.563.097 1.552.858 -10.239 -0,66
18 Finnland 80.270 70.762 -9.508 -11,85
19 Griechenland 47.625 38.712 -8.913 -18,71
20 Libanon 11.160 3.293 -7.867 -70,49
21 VAE 27.028 19.353 -7.675 -28,40
22 Bulgarien 25.673 18.593 -7.080 -27,58
23 Kanada 28.060 21.080 -6.980 -24,88
24 Irland 35.022 28.878 -6.144 -17,54
25 Luxemburg 37.616 32.502 -5.114 -13,60

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2019 (GP 2019)
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